
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 209 DEL 07/09/2018  

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRAD E E 
MARCIAPIEDI ANNO 2018. APPROVAZIONE LETTERA INVITO AGLI 
OPERATORI ECONOMICI           
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno sette del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 
 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 201 del 
28.08.2018, veniva approvato il progetto esecutivo per i Lavori di manutenzione 
straordinaria strade e marciapiedi anno 2018; 

- con propria determinazione n. 203 del 29.04.2018, al fine di garantire adeguata 
concorrenza e trasparenza, si è proceduto ad approvare apposito avviso di indagine di 
mercato, attivando quindi le procedure per la scelta del contraente; 

- che tale avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio Informatico in data 29.08.2018  per 
rimanervi sino al 05.09.2018, termine di presentazione delle candidature da parte degli 
operatori economici interessati; 

- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 206 del 
05.09.2018, veniva approvato l’elenco degli operatori economici ammessi al sorteggio 
pubblico; 
 



- con determinazione del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” n. 208 del 07.09.2018 
veniva approvato il sorteggio pubblico delle 10 (dieci) ditte da invitare alla procedura 
negoziata per i lavori di cui trattasi;   

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che dispone “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

Dato atto che l’importo a base di gara dei lavori in oggetto è pari a € 78.451,97.=, 
pertanto inferiore a 150.000,00.= ed, ai sensi dell’art. 37, comma 1 del Codice degli Appalti, si 
procederà direttamente in qualità di Stazione Appaltante all’affidamento dei lavori attraverso la 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invio di 
Lettera invito a partecipare all’affidamento sulla piattaforma e-procurement Arca Sintel 
Regione Lombardia; 

Rilevato che alla procedura negoziata verranno invitati gli Operatori Economici 
risultanti dal “Verbale di selezione mediante sorteggio pubblico delle 10 (dieci) ditte da 
invitare per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria strade e marciapiedi anno 
2018” redatto il 07.09.2018 dal R.U.P. conseguentemente alle manifestazioni di interesse 
pervenute;  

  Dato atto che:  

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- la congruità delle offerte sarà valutata ai sensi dell’art. 97 del Codice degli Appalti con la 
determinazione della soglia di anomalia e applicando l’esclusione automatica dalla gara nel 
caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci, ai sensi dell’art. 97, 
comma 3/bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo posto a base d’asta;  

- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua e non appaia, in base ad elementi specifici, anormalmente 
bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- la Stazione Appaltante può decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 comma 
12 e s.m.i.;  

Ritenuto pertanto di provvedere all’indizione della gara d’appalto per l’affidamento dei  
“Lavori di Riqualificazione, messa a norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale” 
mediante procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Visti lo Schema Lettera di invito per la procedura negoziata con i relativi allegati 
(Allegati 1, 2 e 3) e ritenuto di approvarli;  

Visto il Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e smi; 



Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 12.01.2018, prot.n. 342, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2018 sino al 31.12.2018; 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 01.03.2018; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 67 
del 08.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di procedere all’appalto per l’affidamento dei  “Lavori di manutenzione straordinaria strade 
e marciapiedi anno 2018” di cui al progetto esecutivo approvato con propria determinazione n. 
201/2018, il cui importo complessivo a base di gara risulta essere di euro 78.451,97.=, di cui € 
1.176,78.= per oneri per la sicurezza dando atto che le risultanze dell’indagine di mercato sono 
state verbalizzate con apposito atto del R.U.P. di data 07.09.2018; 

2) di indire la gara d’appalto per l’affidamento dei  “Lavori di manutenzione straordinaria 
strade e marciapiedi anno 2018” mediante procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che sarà esperita sulla piattaforma di e-procurement Arca Sintel 
Regione Lombardia; 

3) di approvare lo Schema Lettera di invito per la procedura negoziata con i relativi allegati 
(Allegati 1, 2 e 3), facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4) di stabilire che l’appalto dei lavori verrà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

5) di procedere ad inviare la Lettera d’invito con i relativi allegati agli Operatori Economici 
risultanti dal “Verbale di selezione mediante sorteggio pubblico delle 10 (dieci) ditte da 
invitare per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria strade e marciapiedi anno 



2018” redatto il 07.09.2018 dal R.U.P. conseguentemente alle manifestazioni di interesse 
pervenute, tramite la piattaforma della Regione Lombardia Arca Sintel; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


